
COMUNE DI SANDRIGO
PROVINCIA DI VICENZA

ORIGINALE

Ufficio: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 101
del 17-02-2021

Oggetto: ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) D.LGS. 18 AGOSTO
2000 N. 267 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2021 - 2023.

Giusto decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.
107 e 109 comma 2 del D. lgs 267/2000;

VISTI:
il T.U.E.L. n. 267/2000;

il decreto legislativo n. 118/2011, modificato ed integrato dal decreto legislativo n.

126/2014;
lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità.

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 23/12/2013, esecutiva ai sensi di legge,

con cui è stato approvato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
il D.Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 -

Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/2016;

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare
il comma 5quater, che disciplina le variazioni di competenza dei responsabili della spesa;

RICHIAMATA in particolare la lettera c) del citato comma 5quater, in base al quale
competono ai responsabili della spesa le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della
quota vincolata del risultato di amministrazione, derivanti da stanziamenti di bilancio
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di
cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187 comma 3-quinques;

Determinazione DETERMINAZIONI n. 101 del 17-02-2021  - COMUNE DI SANDRIGO



N. 101

DATO ATTO che il citato comma 3-quinques dell'art. 187 TUEL così recita: “Le variazioni
di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o
accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto
aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma
3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere
disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal
responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della
Giunta”;

RICHIAMATO l’art. 29 del vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 61 del 17/10/2016, in base al quale le variazioni di cui all’art. 175
comma 5quater TUEL sono di competenza del Responsabile Finanziario;

DATO ATTO che con deliberazione n. 52 del 30/12/2020  il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023, redatto secondo gli schemi
armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 27/01/2021 la Giunta Comunale ha
approvato entro il 31/01/2021 il prospetto relativo al risultato presunto di
amministrazione 2020, ai sensi del comma 3-quater dell’art. 187 TUEL, da cui emerge un
risultato di amministrazione presunto ammontante ad € 2.409.519,50, così suddiviso:
Fondi accantonati € 1.058.008,43

Fondi vincolati €    513.650,34

Fondi destinati a spese di investimento €    743.612,20

Fondi liberi €  94.248,53

TOTALE € 2.409.519,50

CONSIDERATO che all'interno della voce “Fondi vincolati” è presente la somma di €
45.939,89, di cui € 23.374,99 derivante da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
relativamente agli interventi per SALVAGUARDIA E RECUPERO AMBIENTALE DEL
TERRITORIO (ART. 167 D.LGS. N. 42/2004;

VISTA la richiesta avanzata dal Responsabile del Servizio
LL.PP.-Manutenzioni-Patrimonio… relative alla necessità di applicare al bilancio di
previsione 2021-2023, per l'esercizio 2021, la quota vincolata del risultato di
amministrazione consistente nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate,
risultante dal prospetto relativo al risultato presunto di amministrazione approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2021 , per la somma di € 11.000,00, per
il finanziamento di un intervento di recupero dei valori paesaggistici e di riqualificazione
dell'immobile storico denominato "Palazzo Girardini" soggetto alle disposizioni di tutela
della parte seconda del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii., in forza del D.M. 18/05/2019 al fine
di tutela e salvaguardia del Bene immobile e della pubblica incolumità;

Determinazione DETERMINAZIONI n. 101 del 17-02-2021  - COMUNE DI SANDRIGO



N. 101

RITENUTO pertanto di provvedere alla seguente variazione del bilancio di previsione
finanziario 2021--2023, applicando l'avanzo vincolato di cui sopra per la somma di €
11.000,00, per le motivazioni di cui al punto precedente:

E 1 0 AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

0.00.00.00.000 2021

2022

2023

Cassa

190.300,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

279.540,52
89.240,52
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

11.000,00 290.540,52

0,00

0,00

0,00

U 4022 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
FABBRICATI
PATRIMONIALI

01.05-2.02.01.09.
002

2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

0,00

0,00

11.000,00

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza del Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi del citato art. 175 comma 5quater TUEL, non necessita del
parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000,
fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti
incarichi rimane invariato;

VISTI i seguenti allegati:
Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e
cassa;

DETERMINA

1) DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 175 comma 5quater lettera c) del D.Lgs. 267/2000,
per le motivazioni in premessa illustrate, la variazione al bilancio di previsione
finanziario 2021-2023, consistente nell'applicazione della quota di avanzo vincolato
consistente nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, per la somma di €
11.000,00,  in termini di competenza e di cassa, così come dettagliata negli allegati al
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il
limite per i predetti incarichi rimane invariato;

Determinazione DETERMINAZIONI n. 101 del 17-02-2021  - COMUNE DI SANDRIGO



N. 101

3) DI DARE comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale ed al
Consiglio Comunale;

4) DI DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi del citato art. 175 comma 5quater TUEL, non necessita
del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000,
fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

5) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto
Responsabile del servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147
bis D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio

Maggian Maria Letizia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione DETERMINAZIONI n. 101 del 17-02-2021  - COMUNE DI SANDRIGO


